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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Quảng An năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND, ngày 30/12/2021 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Quảng Điền về Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện 

Quảng Điền năm 2022, Ủy ban nhân dân xã Quảng An ban hành Kế hoạch phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Kịp thời tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, xác định 

các các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (Kết luận số 80-

KL/TW) và Quyết định số 1521/QĐ-TTg để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý 

thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

b) Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải 

quyết vướng mắc, bất cập trong công tác này, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương.  

c) Đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công 

chức và Nhân dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo 

đức lối sống của cán bộ, đảng viên, qua đó tạo chuyển biến căn bản trong ý thức 

tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.   

2. Yêu cầu 

a) Bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị, gắn 

PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nội dung, hình 

thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, đối 

tượng có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp với các kế hoạch, đề 

án về phổ biến, giáo dục pháp luật khác tại địa phương. Gắn kết công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật với công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.  
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d) Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao, tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hướng mạnh về cơ sở. 

II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC  

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật  

Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng, toàn diện nội 

dung Kết luận số 80-KL/TW bằng hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

và tình hình thực tế của các cơ quan, ban ngành, địa phương. 

Phát huy vai trò, xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động 

phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác này; kết hợp PBGDPL với nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, chú trọng PBGDPL về các 

chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư 

luận xã hội để tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật.  

3.Các cơ quan đơn vị, địa phương phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ 

động gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm 

vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới nhân dân; vận dụng kỹ năng dân 

vận khéo trong PBGDPL, gắn phổ biến pháp luật với thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

4. Tổ chức rà soát các quy định liên quan đến công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật để tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế cho phù hợp nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

PBGDPL. 

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định tại 

Điều 11 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật để triển khai phù hợp với đối 

tượng, địa bàn, mục đích tuyên truyền, phổ biến pháp luật.  

- Chú trọng các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với thực hiện Luật 

Tiếp cận thông tin năm 2016, như: Các thông tin cơ quan Nhà nước phải công 

khai theo quy định tại Điều 17 Luật Tiếp cận thông tin qua các hình thức cụ thể 

được quy định tại Điều 18 Luật Tiếp cận thông tin (Đăng tải trên trang thông tin 

điện tử của địa phương; Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng;  Niêm 

yết tại trụ sở cơ quan nhà nước và các địa điểm khác; Thông qua việc tiếp công 

dân, họp báo, hoạt động của người phát ngôn của cơ quan nhà nước theo quy 

định của pháp luật...). 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin 

điện tử của địa phương, mạng xã hội; các ứng dụng trên thiết bị di động; thi tìm 

hiểu pháp luật, tập huấn pháp luật trực tuyến. 
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- Tổ chức đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật và các vướng 

mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý cho 

Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp. 

- Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật 

có hiệu quả đã triển khai. 

 3. Quan tâm, chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng 

đặc thù (ngư dân; người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia 

đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các 

biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa 

nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ; người 

đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng 

án treo). 

Căn cứ quy định từ Điều 17 đến Điều 22 Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật để triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, bảo 

đảm nội dung, hình thức và yêu cầu. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Rà soát, hoàn thiện về thể chế trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật 

Tham gia góp ý,  nghiên cứu các quy định pháp luật liên quan trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thống kê, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ để hoàn 

thiện về thể chế trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo hành lang pháp 

lý thuận lợi cho hoạt động này. 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp xã 

- Cơ quan phối hợp: các bộ phận chuyên môn có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: Các văn bản góp ý, đề xuất. 

2. Ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ năm 2022 và văn bản thực 

hiện thường xuyên, kịp thời. 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 và các văn bản triển 

khai thực hiện trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: các kế hoạch ban hành trong quý I/2022; văn bản 

triển khai: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai. 

3. Tham gia góp ý dự thảo Chương trình phổ biến, giáo dục pháp 

luật giai đoạn 2022 - 2027  
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- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: văn bản góp ý. 

4. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tuyên 

truyền viên pháp luật xã.   

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: văn bản rà soát, quyết định củng cố, kiện toàn. 

5. Tăng cường xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Cơ quan thực hiện: các Cơ quan, ban ngành, đoàn thể có giải pháp tăng 

cường huy động sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong thực hiện 

phổ biến, giáo dục pháp luật hoặc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện 

cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: văn bản, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

được xã hội hóa. 

6. Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2022 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý III, quý IV/2022. 

- Kết quả, sản phẩm:  Kế hoạch tổ chức ngày pháp luật. 

7. Nghiên cứu, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hiệu quả trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: văn bản, báo cáo về hình thức, biện pháp phổ biến, 

giáo dục pháp luật có hiệu quả. 
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8. Tham gia các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý II, quý III/năm 2022. 

- Kết quả, sản phẩm: Các bài tham gia dự thi. 

9. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác trên 

mạng xã hội, sóng phát thanh, mạng lưới thông tin cơ sở 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022. 

- Sản phẩm: triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật qua ứng dụng mạng 

xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như trên hệ thống đài truyền thanh xã, 

trang thông tin điện tử xã, facebook, zalo và các mạng xã hội khác. 

10. Sơ kết, tổng kết trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức sơ kết 6 tháng và tổng kết năm 2022 

bằng văn bản hoặc hội nghị. 
- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: tổng kết năm: quý IV/2022. 

- Kết quả, sản phẩm: báo cáo. 

IV. KINH PHÍ 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí 

trong kế hoạch ngân sách hàng năm của xã theo phân cấp ngân sách nhà nước 

hiện hành và huy động từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân theo 

quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã theo đúng mục đích, yêu cầu và nội 

dung của Kế hoạch này. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, tuyên truyền viên pháp luật 

và các ban ngành, đoàn thể có liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện đúng với 

chức năng, nhiệm vụ của mình. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này, nếu 

có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận chuyên môn có liên quan phản ánh về Bộ 

phận Tư pháp  để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết 

theo thẩm quyền./. 
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Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Tuyên truyền viên PL xã; 

- Các bộ phận có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hải 
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